令和７年４月定例会　滑川市教育委員会会議録

１　開 催 日 時　　令和７年４月22日(火) 午後２時00分～

２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

３　委 員 の 定 数　　５名

４　委員の現在数　　５名

５　出席委員等氏名　　金谷潤子　道音博昭　平田均　水口明博　上田良美

６　欠席委員等氏名　　なし

７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　　高倉晋二

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　　林　昌枝

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課主幹　　黒田聡彦

　　　　　　　　　　　　教育センター所長　　　　　　此川美奈代

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　議決事項

　　　　・議案第16号　令和６年度滑川市一般会計補正予算（第11号）について

　　　　・議案第17号　滑川市立図書館協議会委員の任命について

　　　日程第４　報告事項

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

　　　　・学校関係支援員等について

　　　　・学校運営協議会委員について

　　　　・公民館関係職員及び生学関連施設関係者名簿について

　　　日程第５　その他

　　　　・各課より

　　　　・５月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

道音委員

上田教育長

道音委員

上田教育長

道音委員

水口委員

それでは、ただいまから４月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

金谷教育長職務代理者より申し出があり、p.6の下線部のとおり訂正した。

ただ今ご指摘の箇所を訂正することとし、前回会議録は承認されたものとして

よろしいか。

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

滑川市防災会議に小・中学校の関係者は出席しているのか。

出席していない。

避難所のカギの置き場所等について、考える必要があると思う。勝手に窓ガラ

スを割られたり、施設内の備品を使われたりすることが想定される。そのた

め、小・中学校の関係者を委員に入れて会議を開催したらよいのではないか。

防災会議については防災に関する重要事項を審議することに主眼を置いてお

り、委員については警察、消防、公共機関の職員等によって構成されている。

災害を未然に防ぐことは難しい。災害が発生したことを想定して、さまざまな

対策を決定する会議にしたらよいと考える。

避難所の開設については、商工会議所でも議題として挙がっている。津波が発

生したら「高台に逃げろ」と言われるが、パニックになる。また、避難所が開

設されていなければ、暴動が起こりうる。日頃から、ハザードマップを周知す

ることが重要である。

黒田主幹

水口委員

山谷課長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

黒田主幹

上田教育長

上田教育長

防災会議については条例によって定められた委員が出席しており、地域防災計

画の策定や防災に関する重要事項を審議することを主な目的としている。別

途、避難所の運営マニュアルについて学校側と協議し、内容を詰める必要があ

る。

西部小学校の卒業式、東部小学校の入学式に出席した。西部小学校よりも東部

小学校の体育館の方が若干暗く感じた。

東部小学校のＬＥＤ照明が古く、点いたり消えたりするため、暗く感じること

がある。また、西部小学校よりも東部小学校の体育館の床面が古く、低反射で

あることも要因と考えられる。東部小学校の体育館の方が暗いと感じるが、学

校環境衛生基準に定められている照度としては、問題はない。

続いて、日程第３　議決事項について説明願う。

【 議案第16号　令和６年度滑川市一般会計補正予算（第11号）についての説

明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第16号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第16号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第17号　滑川市立図書館協議会委員の任命についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第17号について

承認することに異議はないか。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

上田教育長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

平田委員

山谷課長

平田委員

金谷教育長職

務代理者

賛成全員で議案第17号は原案のとおり承認された。

続いて、日程第４　報告事項に移る。

（指定学校の変更、区域外就学について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

（学校関係支援員等について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

（学校運営協議会委員について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

学校によって教職員の選出人数が異なるが、選出人数が多い学校は教職員の負

担が大きくならないか。

学校運営協議会の委員については、管理職に限らない。学校の運営上必要と認

められるため、管理職以外の教職員も選出している。

各学校において選出された教職員が了承しており、学校の運営上支障がないの

であれば問題ないと思う。

学校運営協議会に関して、今後のスケジュールを教えてほしい。

山谷課長

上田教育長

黒田主幹

上田教育長

上田教育長

山谷課長

黒田主幹

林課長

金谷教育長職

務代理者

林課長

金谷教育長職

務代理者

今後、５月中旬に委員の任命式及び学校運営協議会委員の役割についての研修

を予定している。その後、各学校において第１回目の学校運営協議会を開催

し、主に今年度の学校運営に関する基本的な方針の説明を行う。第２回目は年

度の中間の時期に開催し、学校の現状が基本的な方針に沿っているか、次年度

に向けた改善点はないか等の検討を行う。第３回目は次年度の基本的な方針の

素案を提示し、委員に承認してもらい、新年度の学校運営を行っていく。

では、次の報告を説明願う。

（公民館関係職員及び生学関連施設関係者名簿について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

それでは、日程第５　その他について各課から説明願う。

（令和７年度全国学力・学習状況調査について）

（学童体育大会について）

（豊頃交流）

（なめりかわ未来学校プレ企画２）

（美術協会展）

（館蔵美術品展）

（キラット保健室）

エールでの子育て相談の実績はどれくらいあったのか。

子ども連れの保護者があまりいなかったので、件数的にはあまり多くなかっ

た。児童館まつりで出張版の「暮らしの保健室」を開設したところ、普段より

も相談件数が多かったため、相談件数は増えるものと思う。

児童館や子ども図書館には保育士がおり、子育ての相談がしやすいと思うの

で、移転には賛成である。また、スタディ・メイトについて、１年間の任期だ

山谷課長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

と思うが、通算の勤務年数が分かればよいと思う。

通算の勤務年数については、次年度から記載したいと思う。

最後に５月の行事予定について説明願う。

（５月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を５月26日（月）14時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会４月定例会を閉会する。